
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

Determina n. 206/2022 
 

Roma, 16 dicembre 2022 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO D’ACQUISTO (ODA) SUL MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT A) DEL D.L. 

76/2020 E SS.MM.II., DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI ARREDI PER 

ADEGUAMENTO STANZE 104, 205, 206, 207, 215 - C.I.G.  Z4F391EC14 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 66 del 27 maggio 

2022 e in vigore dal 28 agosto 2022; 

VISTO il regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità, approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione del CREF n. 112 del 13 ottobre 2022 ed in vigore dal 14 dicembre 2022, in particolare 

l'articolo 2, primo comma, nonché gli articoli del Capo V; 

VISTO il Piano Triennale di Attività 2022-2024 del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 44(22) del 28 aprile 2022, unitamente al Piano Triennale di Fabbisogno del Personale per il 

medesimo triennio; 

CONSIDERATA l’esigenza di adeguare gli arredi (scrivanie e sedute) delle stanze 205, 206, 207 

(amministrazione) e 104, 215 (studi dei nuovi ricercatori e assegnisti) in conseguenza del reclutamento di 

nuove unità personale, della riduzione dello spazio pro-capite, dell’impossibilità di utilizzare le scrivanie già 

presenti in quanto troppo ingombranti e/o ergonomicamente inadeguate; 

ACQUISITO il parere positivo del Direttore scientifico per quanto attiene all’idoneità delle soluzioni 

adottate negli studi dei ricercatori e degli assegnisti; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CREF n. 118 del 30 novembre 2022, di approvazione 

della IV variazione al bilancio dell’Ente, tra cui quella necessaria per far fronte al suddetto adeguamento degli 

arredi; 

VISTA la propria richiesta avanzata in data 11 dicembre 2022, per il materiale indicato nel documento allegato 

alla presente determina; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare i principi di cui all’art. 

30; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, come 

sostituito dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche nella legge n. 108/2021; ai 

sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

139.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, “anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione”, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede l’obbligo di utilizzo di 

strumenti come il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importi pari o superiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) 

CONSIDERATO che sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Me.Pa) gestito da CONSIP 

S.p.a. sono disponibili a catalogo i prodotti necessari; 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata sul catalogo di cui sopra, l’operatore economico Interoffice 

Srl offre la suddetta fornitura al costo complessivo di euro 19.239,00+ IVA; 

VALUTATA l’offerta dell’operatore economico sul Me.Pa. corrispondente a quanto necessario per il corretto 

funzionamento delle attività dell’Ente, nonché congrua rispetto ai prezzi del mercato (listini case costruttrici); 

RITENUTO opportuno dotare il personale di idonee postazioni di lavoro, anche nel rispetto delle norme 

sulla salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, e pertanto di procedere all’acquisizione della suddetta fornitura; 

ACCERTATO il rispetto del principio di rotazione in quanto il precedente appalto nello stesso settore 

merceologico è stato affidato ad altro soggetto; 

VISTO il codice identificativo di gara (CIG) n. Z4F391EC14 relativo all’affidamento in esame; 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio esercizio 2022; 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

1. di procedere, per le ragioni espresse in premessa e che qui si approvano, a contrarre ai sensi dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016 e contestualmente ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., all’operatore economico Interoffice Srl, via Cavour, 144 - 00184 

Roma, C.F. 03615770587, p. IVA 01217781002, mediante ordine di acquisto sul Me.Pa., il contratto 

avente ad oggetto la fornitura di materiale di arredo per i locali del CREF, come da lista allegata; 

2. che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo alla ditta, 

dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

3. che il corrispettivo onnicomprensivo per la fornitura in oggetto è di € 19.239,00 

(diciannovemiladuecentotrentanove/00) + IVA;  

4. di autorizzare il pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario entro 30 gg dalla presentazione 

di regolare fattura elettronica; 

5. il R.U.P. è il dott. Alessandro Orlandi.  

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 






		2022-12-16T16:16:39+0100
	Alessandro Sbrana




